
МЭР МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 февраля 2019 года № 30

пгт. Ноглики

О создании противоэпизоотической комиссии в 
муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» 

Во исполнение Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О

ветеринарии», и в целях предупреждения распространения и ликвидации очагов

заразных и массовых незаразных болезней животных и птицы на территории

муниципального образования «Городской округ Ногликский», руководствуясь ст.

28  Устава  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  состав  противоэпизоотической  комиссии  муниципального

образования «Городской округ Ногликский» (приложение 1). 

2.  Утвердить  Положение  о  противоэпизоотической  комиссии  в

муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» (приложение 2).

3.  Утвердить  состав  мобильной  группы  для  проведения

противоэпизоотических  лечебно-профилактических  мероприятий  (приложение

3). 

4.  Утвердить  комплексный  план  мероприятий  по  профилактике  и

ликвидации  ящура  на  территории  муниципального  образования  «Городской

округ Ногликский» (приложение 4).



2

5.  Признать  утратившим  силу  постановление  мэра  муниципального

образования «Городской округ Ногликский» от 23.08.2012 № 329 «О создании

противоэпизоотической  комиссии  в  муниципальном  образовании  «Городской

округ Ногликский», кроме п. 8.

6.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»  и

разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Городской

округ Ногликский» в сети «Интернет».

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  

за собой.

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования 
«Городской округ Ногликский»
П.С.Кочергин



УТВЕРЖДЕН
постановлением мэра

от 20 февраля 2019 года № 30

СОСТАВ 
противоэпизоотической комиссии муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

Кочергин Павел Сергеевич -  исполняющий  обязанности  мэра
муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»,
председатель комиссии;

Широбокова Евгения Борисовна -  заведующая  ветеринарным  участком
пгт. Ноглики ГБУ «Станция по борьбе с
болезнями животных № 6, заместитель
председателя комиссии;

Головко Юлия Сергеевна -  секретарь-референт  организационно-
контрольного  отдела  администрации
муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»,
секретарь комиссии;

Мошкин  Константин
Михайлович

- директор МКУ «Служба ГО и ЧС»;

Кононенко Галина Витальевна -  начальник  отдела  экономики
администрации  муниципального
образования  «Городской  округ
Ногликский»;

Пятакова  Анастасия
Анатольевна

-  начальник  отдела  жилищно-
коммунального и  дорожного хозяйства
администрации  муниципального
образования  «Городской  округ
Ногликский»; 

Хабибулина  Надежда
Викторовна 

-  начальник  территориального  отдела
управления  федеральной  службы  по
надзору  в  сфере  защиты  прав



4

потребителей и благополучия человека
по  Сахалинской  области  в
Александровск-Сахалинском,
Тымовском и Ногликском районах;

Климанский Сергей Васильевич -  главный  врач  ГБУЗ  «Ногликская
ЦРБ»;

Малицкий  Анатолий
Викторович

-  И.о.  главного  врача  филиала  ФБУЗ
«Центр  гигиены  и  эпидемиологии  в
Сахалинской  области»  в
Александровск-Сахалинском,
Тымовском и Ногликском районах;

Фролов Сергей Анатольевич -  представитель  АО  «Управление  по
обращению  с  отходами»  в
муниципальном  образовании
«Городской округ Ногликский»;

Добродомов  Александр
Владимирович

-  ВРиО  начальника  ОМВД
муниципального  образования
«Городской округ Ногликский.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра

от 20 февраля 2019 года № 30

ПОЛОЖЕНИЕ
о противоэпизоотической комиссии муниципального образования 

«Городской округ Ногликский»

1. Общее положение

1.1.  Противоэпизоотическая  комиссия  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»  (далее  -  Комиссия)  создана  для  координации
деятельности  организаций,  предприятий  и  учреждений,  находящихся  на
территории  муниципального  образования,  и  граждан  по  предупреждению
заноса, распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных
болезней, общих для человека и животных (далее - особо опасные болезни).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами Российской
Федерации  и  Сахалинской  области,  постановлениями  Правительства
Российской  Федерации  и  администрации  Сахалинской  области  и  настоящим
Положением.

1.3.  Комиссия  может  направлять  документы  по  организации  работы  в
организации, учреждения, независимо от форм собственности.

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением мэра муниципального
образования «Городской округ Ногликский».

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- анализ и координация деятельности по предупреждению и ликвидации

очагов особо опасных болезней;
-  разработка  механизмов  поддержки  субъектом  Федерации,

предупреждение  возникновения  особо  опасных  болезней  на  территории
муниципального образования «Городской округ Ногликский»;

-  подготовка  предложений  по  созданию  благоприятных  условий  для
эффективной  деятельности  по  борьбе  с  особо  опасными  болезнями  на
территории муниципального образования;

-  осуществление  контроля  за  учреждениями  и  организациями  в
проведении профилактики и ликвидации очагов особо опасных болезней.

2.2. Функции Комиссии:



6

-  участвует  в  разработке  программ,  планов,  анализирует  ход  их
выполнения:

- представляет в администрацию муниципального образования «Городской
округ Ногликский» информацию и предложения по обстановке в сфере особо
опасных болезней;

-  вносит  в  соответствующие  органы  предложения  о  привлечении
физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей виновных
в  нарушении  противоэпизоотических  требований,  к  установленной
законодательством ответственности;

-  участвует  в  разработке  нормативно-правовых  актов  о  введении
карантина  и  других  ограничений  с  целью  профилактики  возникновения  и
ликвидации  очагов  болезней,  а  также  по  иным  вопросам,  входящим  в
компетенцию комиссии;

-  рассматривает  вопросы  по  предупреждению  распространения  и
ликвидации очагов особо опасных болезней.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
3.1.  Запрашивать  в  установленном  порядке  у  исполнительных  органов

государственной  власти  Сахалинской  области,  органов  местного
самоуправления, организаций информацию по вопросам, относящимся к сфере
ветеринарной деятельности.

3.2.  Заслушивать  на  заседании  Комиссии  информацию  руководителей
организаций,  независимо  от  форм  собственности,  имеющих  отношение  к
предупреждению распространения, ликвидации очагов особо опасных болезней
и нарушающих законодательство.

4. Организация работы Комиссии

4.1.  Заседание  Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости  в
зависимости от эпизоотической ситуации.

Комиссия  собирается  по  инициативе  председателя  или  лица,  его
замещающего.

О  дате  и  месте  проведения,  повестке  дня  очередного  заседания  члены
Комиссии должны быть оповещены секретарем Комиссии.

Секретарь  комиссии  обеспечивает  возможность  присутствия  граждан
(физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц),
общественных  объединений,  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления  на  заседаниях  комиссии,  в  порядке,  утвержденном
постановлением администрации муниципального образования «Городской округ
Ногликский»,  за  исключением  закрытых  заседаний,  на  которых



7

рассматриваются  сведения,  составляющую  государственную  или  иную
охраняемую законом тайну. 

В  случае  если  член  Комиссии  по  уважительным  причинам  не  может
присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Комиссии.

4.2.  Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем
присутствует более половины членов Комиссии.

4.3.  На  заседание  Комиссии  могут  быть  приглашены  руководители  и
должностные  лица  организаций  и  учреждений,  другие  лица,  в  присутствии
которых заинтересована Комиссия.

4.4.  Решение  Комиссии оформляется  протоколом,  который подписывает
председатель и секретарь.



УТВЕРЖДЕН
постановлением мэра

от 20 февраля 2019 года № 30

СОСТАВ 
Мобильной группы для проведения противоэпизоотических,

лечебно-профилактических мероприятий

№
п/п

Наименование
группы

Состав Транспорт Задачи Оснащение

1. Уничтожение 
птицы, свиней

3 чел. АО
«Управление

по обращению
с отходами»
2 чел. МУП

«Управляющая
организация

Ноглики»

1 ед. техники
АО

«Управление
по

обращению с
отходами»

-отлов и 
погрузка на 
транспорт;
- ведение 
журналов 
учета и 
составление 
актов 
отчуждения и
уничтожения 
животных

- сачок;
-капроновый
шнур;
-нож
перочинный;
- полотенца;
- спецодежда;

2. Проведение 
дезинфекции 
территории 

2 чел.
ГБУ «Станция

по борьбе с
болезнями
животных»

1 автомобиль
ветеринарной

службы

-Проведение 
дезинфекции 
территории и 
помещений

- ранцевые 
опрыскиватели;
- мешки для 
сбора помета;
- лопаты;
- спецодежда

3. Утилизация и 
захоронение 
животных

2 чел. АО
«Управление

по обращению
с отходами»
2 чел. МУП

«Управляющая
организация

Ноглики»

1 экскаватор
АО

«Управление
по

обращению с
отходами» 

- Разгрузка и 
помещение в 
специальную 
яму, 
сжигание и 
засыпка ямы

- факел;
- ведра;
- акты 
уничтожения;
- спецодежда;

4. Эпидемиологи
ческое 
расследование

2 чел. ГБУ
«Станция по

борьбе с
болезнями
животных»

По
согласованию

с
администрац

ией МО
1 ед. техники

Расследовани
е случаев 
заболевания 
гриппом 
среди 
населения, 
комплекс 
противоэпиде
мических 
мероприятий 
в случае 
заболеваний

-противочумные 
костюмы;
- емкости для 
сбора и 
дезинфекции 
одежды;



9

5. Медицинское
и

психологическ
ое обеспечение

личного
состава

5 чел.
ГБУЗ

«Ногликская
ЦРБ»

1 ед. техники 
ГБУЗ

«Ногликская
ЦРБ»

- оказание 
экстренной 
медицинской 
помощи л/с и 
населению

6. Организация 
санитарной 
обработки 
личного 
состава 
группы

3 чел.
филиал ФБУЗ

«Центр
гигиены и

эпидемиологи
и в

Сахалинской
области» в

Александровск
-Сахалинском,
Тымовском и
Ногликском

районах

1 ед. техники
МУП

«Водоканал»
1 ед. техники 

филиала
ФБУЗ «Центр

гигиены и
эпидемиолог

ии в
Сахалинской
области» в

Александровс
к-

Сахалинском,
Тымовском и
Ногликском

районах

Предупрежде
ние 
заражения 
лиц группы, 
санитарная 
обработка 
л/с, 
дезинфекция 
одежды

- противочумные 
костюмы;
- емкости для 
сбора и 
дезинфекции 
одежды и обуви;
- марлевые 
тампоны;
- прорезиненные 
мешки для 
утилизации 
одежды;
- комплекты 
моющих средств;
-емкость для 
мытья обуви;

7. Информирован
ие населения 

1 чел. МКУ
«Служба ГО и

ЧС»
1 чел. ОМВД

по МО
«Городской

округ
Ногликский» 

1 ед. техники
ОМВД по

Городскому
округу

«Ногликский
»

- проведение 
информирова
ния 
населения об 
очагах 
заражения

- РАСЦО
- 
громкоговорящее 
устройство

8. Дезинфекцион
ный барьер

2 чел. ГБУ
«Станция по

борьбе с
болезнями
животных»

2 чел. ОМВД
по МО

«Городской
округ

Ногликский»

1 ед. техники
ОМВД по

Городскому
округу

«Ногликский
»

- контроль за 
въездом и 
выездом 
техники

- шлагбаум;
дезинфекционная
установка;
- спецодежда.



УТВЕРЖДЕН
постановлением мэра

от 20 февраля 2019 года № 30

Комплексный план мероприятий 
по профилактике и ликвидации ящура на территории 

муниципального образования «Городской округ Ногликский» 

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Исполнитель (федеральные
органы, органы местного

самоуправления - по
согласованию)

1. Общие профилактические мероприятия против ящура
1.1. Рассмотрение на заседаниях 

районных 
противоэпизоотических 
комиссий обстановке по ящуру 
и направление деятельности по
организации и проведению 
мероприятий по 
предупреждению 
возникновения ящура

По мере
необходимости

 ГБУ СББЖ № 6, ОМС МО 
«Городской округ 
Ногликский»

1.2. Взаимодействие органов 
местного самоуправления 
муниципального образования, 
территориальных органов 
федеральных служб

Постоянно ОМС МО «Городской округ 
Ногликский», ТО управления 
Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия 
человека по Сахалинской 
области в Александровск-
Сахалинском, Тымовском и 
Ногликском районах; ГБУЗ 
«Ногликская ЦРБ», МКУ 
«Служба ГО и ЧС», 
сельхозпредприятия (по 
компетенции)

1.3. Обеспечение работы хозяйств 
по «закрытому типу»

Постоянно Руководители хозяйств всех 
форм собственности

1.4. Организация достоверного 
учета поголовья животных, 
содержащихся в хозяйствах 
всех форм собственности, в том
числе ведение 
похозяйственных книг учета 

Ежемесячно Отдел экономики 
администрации «Городской 
округ Ногликский», КФХ, 
ЛПХ.



11

личных подсобных хозяйств. 
Проведение переучета 
движения животных с 
представлением данных в ГБУ 
«Станция по борьбе с 
болезнями животных № 6»

1.5 Идентификация поголовья 
сельскохозяйственных 
животных, содержащихся в 
хозяйствах всех форм 
собственности. Регистрация в 
ГБУ «Станция по борьбе с 
болезнями животных № 6», 
поступивших в хозяйство 
животных в течение суток.

По мере 
необходимости

Руководители 
животноводческих хозяйств 
всех форм собственности, 
владельцы животных, ГБУ 
«Станция по борьбе с 
болезнями животных № 6»

1.6. Принятие мер по недопущению
стихийной и незаконной 
торговли продукцией 
животного происхождения и 
кормами в неустановленных 
местах 

Постоянно ОМС МО «Городской округ 
Ногликский»,
ОМВД по городскому округу 
«Ногликский»

1.7. Соблюдение установленных 
ветеринарных правил 
содержания животных в целях 
воспроизводства, выращивания
и реализации. Осуществление 
ввоза на территорию района 
животных из других субъектов 
Российской Федерации по 
согласованию с Агентством

Постоянно Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных,

1.8 Осуществление закупки сырья 
для приготовления кормов и 
кормовых добавок только при 
наличии ветеринарных 
сопроводительных документов,
подтверждающих 
эпизоотическое благополучие 
местности

постоянно Руководители хозяйств

1.9 Проведение разъяснительной 
работы среди населения по 
профилактике ящура у 
животных (памятки, статьи в 
газетах, организация прямых 
телефонных линий). 
Организация санитарно-
просветительной работы среди 
населения о клинических 
проявлениях и мерах 

По мере 
необходимости

ГБУ «Станция по борьбе с 
болезнями животных № 6», 
ТО управления Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 
Сахалинской области в 
Александровск-Сахалинском, 
Тымовском и Ногликском 
районах



12

профилактики заболевания у 
человека и возможных путях 
передачи инфекции от 
больного животного к человеку

ГБУЗ «Ногликская ЦРБ»

1.10 Обеспечение контроля за 
соблюдением установленных 
ветеринарным 
законодательством правил и 
норм содержания и разведения 
животных. Организация 
контроля за соблюдением 
животноводческими объектами
режима, исключающего занос 
вируса ящура.

постоянно Управления РСХН по ПК и 
СО
ГБУ СББЖ №6

1.11. Обеспечение выполнения 
требований ветеринарно-
санитарных правил сбора, 
утилизации и уничтожения 
биологических отходов 

Постоянно Руководители 
животноводческих хозяйств 
всех форм собственности, 
владельцы животных, ОМС 
МО «Городской округ 
Ногликский»

1.12. Недопущение приема, 
хранения и реализации 
продукции животного 
происхождения в условиях 
оптовой и розничной торговли 
без ВСД

постоянно Руководители, владельцы, 
предприятий оптовой и 
розничной торговли

2. Профилактические противоэпизоотические мероприятия
2.1. Проведение клинического 

осмотра восприимчивых 
животных к ящуру в хозяйствах
всех форм собственности

Систематически ГБУ «Станция по борьбе с 
болезнями животных № 6»

2.2 Проведение  профилактической
вакцинации  восприимчивых  к
ящуру  сельскохозяйственных
животных  (крупный  рогатый
скот, мелкий рогатый скот) 

Согласно плану
противоэпизооти

ческих
мероприятий

Руководители  хозяйств  всех
форм  собственности,
владельцы  животных,  ГБУ
«Станция  по  борьбе  с
болезнями животных № 6»

2.3. Организация мониторинговых 
исследований животных для 
оценки иммунного статуса 
поголовья

Согласно плану ГБУ СББЖ № 6

2.4. Информирование ГБУ СББЖ 
№6 о планируемых закупках, 
обмене или перемещении 
животных и птицы

Постоянно Руководители 
животноводческих хозяйств 
всех форм собственности, 
владельцы животных

2.5. Создание условий для 
карантинирования ввозимых в 
хозяйство животных

При
планировании

ввоза

Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных

2.6. Проведение карантинных Постоянно Руководители 



13

мероприятий при ввозе 
животных под контролем 
госветучреждений

животноводческих хозяйств 
всех форм собственности

2.7. Обеспечение необходимых 
условий для проведения 
ветеринарными специалистами
осмотра и ветеринарно-
санитарной экспертизы туш и 
внутренних органов животных,
обеззараживания мяса и других
продуктов, уничтожения 
биологических отходов

Постоянно Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных, 

2.8. Соблюдение правил 
предубойного осмотра 
животных и ветеринарно-
санитарной экспертизы при 
послеубойном осмотре туш

Постоянно Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных, ГБУ 
«СББЖ № 6»

2.9 Создание  резерва  горюче-
смазочных  материалов  в
случаях  ликвидации  ЧС
(уничтожение  трупов  и
вынужденно  убитых
животных)

При
формировании
бюджетов на

очередной
финансовый год

ОМС МО «Городской округ 
Ногликский», 

3. Мероприятия при подозрении на заболевание животных ящуром
3.1. Информирование ГБУ СББЖ 

№ 6 при подозрении на 
возникновение заболевания 
животных ящуром или о 
падеже животных в хозяйстве

Немедленно
 (в течение 24 ч)

Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных

3.2. Информирование Агентства 
ветеринарии, территориального
управления Роспотребнадзора, 
муниципального образования о
подозрении на заболевание 
животных ящуром

Немедленно ГБУ СББЖ № 6

3.3. Выезд на место с целью:
- осмотра животных;
- определения вероятных 
источников, путей заноса 
возбудителей;
- отбора патологического 
материала от больных 
животных и направление его в 
ФГБУ "ВНИИЗЖ" (г. 
Владимир)

Немедленно в
течение 48 часов

ГБУ СББЖ № 6

3.4. Определение границ ящурного 
очага, неблагополучного 
пункта и угрожаемой зоны, 
выяснение источника заноса 

В течение 24 ч ГБУ СББЖ № 6, органы 
местного самоуправления 
МО «Городской округ 
Ногликский»



14

вируса ящура и возможных 
путей его распространения

3.5. Информирование населения о 
подозрении на заболевание 
животных ящуром

Немедленно Агентство, ГБУ СББЖ № 6, 
органы местного 
самоуправления МО 
«Городской округ 
Ногликский»

3.6. Изоляция больных и 
подозрительных по 
заболеванию животных с 
закреплением за ними 
отдельного обслуживающего 
персонала

Немедленно Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных, ГБУ 
СББЖ № 6, ТО управления 
Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты 
прав потребителей и 
благополучия человека по 
Сахалинской области в 
Александровск-
Сахалинском, Тымовском и 
Ногликском районах

3.7. Введение запрета на:
- перегруппировку и 
перемещение животных;
- посещение животноводческих
ферм и хозяйств посторонними 
лицами;
- вывоз животных, молока, 
сырых молочных продуктов, 
мяса и сырья животного 
происхождения, кормов

Немедленно Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных, ГБУ 
СББЖ № 6, ОМВД по 
городскому округу 
«Ногликский»

3.8. Организация и выставление 
постов и указательных знаков, 
оповещающих о подозрении на 
заболевание животных ящуром

Немедленно Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных   и ГБУ
СББЖ №6, ОМВД по 
городскому округу 
«Ногликский» 

3.9. Проведение внеочередного 
заседания СО ЧПЭК, РПЭК с 
целью обсуждения вопросов по
ликвидации заболевания

Немедленно Председатели СОЧПЭК, 
РПЭК

3.10. Определение количества 
хозяйств, попавших в 
неблагополучный пункт и 
угрожаемую зону. Определение
места и порядка уничтожения 
трупов животных

немедленно Комиссия СО ЧПЭК, РПЭК, 
органы местного 
самоуправления МО 
«Городской округ 
Ногликский», ГБУ СББЖ № 
6

3.11. Подготовка пакета проекта 
документов по ликвидации 
ящура (в случае подтверждения
диагноза)

немедленно ГБУ СББЖ № 6



15

4. Мероприятия при подтверждении диагноза заболевания животных ящуром
4.1. Направление представления в 

Агентство Ветеринарии 
Сахалинской области об 
установлении ограничительных
мероприятий (карантина) на 
территории субъекта

В течение 24
часов с момента

получения
результатов

ГБУ СББЖ № 6

4.2. Информирование населения 
муниципального образования и
органа местного 
самоуправления 
муниципального образования о
возникновении 
эпизоотического очага

Немедленно ГБУ СББЖ № 6

4.3. Проведение внеочередного 
заседания РПЭК

В течение 24
часов с момента
подтверждения

диагноза

 комиссия РПЭК

4.4 Определение состава комиссии 
по проведению отчуждения и 
изъятия продуктов 
животноводства

Немедленно ГБУ СББЖ №6, ОМС
МО «Городской округ 
Ногликский»

4.5. Подготовка и направление 
представления мэру МО 
«Городской округ Ногликский»
о необходимости принятия 
решения об отчуждении и 
изъятии животных

В течение 24
часов с момента
подтверждения

диагноза

ГБУ СББЖ № 6

4.6. Разработка плана мероприятий 
по ликвидации ящура (в очаге, 
неблагополучном пункте, 
угрожаемой зоне) в период 
установления ограничительных
мероприятий

Немедленно  ГБУ СББЖ № 6

5. Мероприятия в период эпизоотии
5.1. Ограждение и обозначение 

точных границ ящурного очага,
неблагополучного пункта и 
угрожаемой зоны с установкой 
указательных знаков 
(дорожных знаков): "Проезд 
запрещен", "Объезд", 
"Остановка обязательна", 
"Остановка запрещена" и т.д.

В течение 24
часов после

установления
диагноза

ОМС МО «Городской округ 
Ногликский», ОМВД по 
городскому округу 
«Ногликский», ГБУ СББЖ №
6

5.2. Организация круглосуточных 
контрольно-пропускных 
пунктов с дезбарьерами для 
транспорта и пешеходов на 
выездах (въездах) из 

В течение 24
часов

ГБУ СББЖ № 6, ОМВД по 
городскому округу 
«Ногликский», ОМС МО 
«Городской округ 
Ногликский»,



16

карантинной зоны
5.3. Введение запрета:

- вводить и ввозить в 
неблагополучные пункты, 
выводить и вывозить из них 
животных всех видов, в том 
числе птицу;
- заготавливать в 
неблагополучном пункте и 
вывозить из него мясо, шкуры, 
шерсть, голье, кости, рога, 
другие продукты животного и 
растительного происхождения 
и корма, а также вывозить 
инфицированный инвентарь, 
материалы и иные 
материально-технические 
средства;
- перегруппировывать 
(переводить) животных внутри 
хозяйства без разрешения 
ветеринарного специалиста;
- входить на фермы, в 
животноводческие помещения 
лицам, не связанным с 
обслуживанием животных;
- проводить выставки, ярмарки 
и торговать животными и 
продуктами животноводства, а 
также проводить другие 
мероприятия, связанные со 
скоплением животных, людей и
транспорта на 
карантинируемой территории;
- вывозить из 
неблагополучного пункта и 
использовать молоко и 
молочные продукты в 
необеззараженном виде 
(молоко и молочные продукты 
подвергают пастеризации, с 
доведением температуры в 
молоке до 72°C в течении 15 
секунд, или кипячению);
- вывозить и продавать молоко 
от коров, принадлежащих 
гражданам, из пунктов, 
находящихся в карантине.
- вывозить сперму 

Немедленно и
на период
действия

карантина

владельцы животных, 
руководители хозяйств всех 
форм собственности, органы 
местного самоуправления, 
ОМВД по городскому округу 
«Ногликский», ГБУ СББЖ №
6, ТО управления 
Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия
человека по Сахалинской 
области в Александровск-
Сахалинском, Тымовском и 
Ногликском районах



17

производителей в 
благополучные хозяйства для 
искусственного осеменения 
животных;
- проезжать на всех видах 
транспорта через 
неблагополучный пункт (для 
проезда транспорта к месту 
назначения должны быть 
определены и обозначены 
указателями объездные пути);
- выезжать транспортом любого
вида, принадлежащим 
хозяйствам, другим 
предприятиям и организациям 
или частным лицам, из пункта, 
находящегося в карантине
- отправлять на убой животных

5.4. Направление для работы в 
очаге ветеринарно-
карантинного отряда; для 
работы в неблагополучном 
пункте и угрожаемой зоне 
ветеринарных специалистов

На период
карантина и
временных

ограничений

Агентство ветеринарии, ГБУ 
СББЖ № 6

5.5. Выделение необходимого 
количества людей для несения 
дежурства на охранно-
карантинных постах

На период
карантина и
временных

ограничений

ОМВД по городскому округу 
«Ногликский»

5.6. Выделение и интернирование 
необходимого количества 
обслуживающего персонала 
для ухода за животными. 
Организация жилья и бытовых 
условий для работы в очаге

На период
карантина

Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных, органы
местного самоуправления

5.7. Организация учета всего 
восприимчивого поголовья 
животных к ящуру, принятие 
мер по недопущению 
безнадзорного содержания 
животных

В течение 24
часов

Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных, ГБУ 
СББЖ № 6, Агентство 
ветеринарии, органы 
местного самоуправления (по
компетенции)

5.8. Перевод всех животных на 
стойловое содержание, в том 
числе домашней птицы в 
закрытые помещения, собак на 
привязное или вольерное 
содержание

Постоянно, до
отмены

карантина

Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных

5.9. Проведение мероприятий по 
отчуждению и изъятию 

В период
карантина

Управление 
Россельхознадзора, ОМВД 



18

животных и продуктов 
животноводства

по городскому округу 
«Ногликский», органы 
местного самоуправления

5.10. Обеспечение проведения 
дезинфекционных, 
дезинсекционных, 
дезинвазионных и 
дератизационных мероприятий 
в соответствии с действующим 
нормативным документом

Ежедневно до
снятия

карантина

Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных, ГБУ 
СББЖ № 6, ТО управления 
Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия
человека по Сахалинской 
области в Александровск-
Сахалинском, Тымовском и 
Ногликском районах

5.11. Обеспечение условий 
уничтожения трупов павших 
животных и биологических 
отходов в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации в сфере 
ветеринарии

В период
карантина

Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных, ТО 
управления Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 
Сахалинской области в 
Александровск-Сахалинском,
Тымовском и Ногликском 
районах, органы местного 
самоуправления МО 
«Городской округ 
Ногликский» 

5.12. Обеспечение строгого контроля
соблюдения карантинно-
ограничительных мер на 
убойных площадках, 
предприятиях по переработке и
хранению сырых продуктов и 
сырья животного 
происхождения с целью 
недопущения распространения 
ящура

Постоянно, до
отмены

карантина

Руководители хозяйств всех 
форм собственности, 
владельцы животных, ГБУ 
СББЖ № 6, органы местного 
самоуправления (по 
компетенции)

5.13. Проведение медицинских 
мероприятий с целью 
профилактики заболевания 
людей ящуром, контроля 
соблюдения правил санитарной
и личной гигиены работников, 
занятых обслуживанием 
больных животных и 
переработкой 
животноводческой продукции

Немедленно ГБУЗ «Ногликская ЦРБ», ТО 
управления Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 
Сахалинской области в 
Александровск-Сахалинском,
Тымовском и Ногликском 
районах

5.14. Направление информационных По выполнении ГБУ СББЖ № 6



19

материалов, подтверждающих 
проведение мероприятий в 
соответствии с Планом

мероприятий

6. Информационные мероприятия
6.1. Организация "прямых 

телефонных линий" для 
населения с целью 
информирования о признаках и
мерах профилактики ящура

По
необходимости

Агентство, Управление 
Россельхознадзора, ТО 
управления Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 
Сахалинской области в 
Александровск-Сахалинском,
Тымовском и Ногликском 
районах

Отмена карантина осуществляется  через 28 дней после изъятия и уничтожения 
последнего восприимчивого животного и проведения других мероприятий, 
предусмотренных Ветеринарными правилами осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены 
карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов ящура, утв. Приказом Минсельхоза России от 06.12.2018г. № 564 и
представления заключения комиссии о полноте проведения всех мероприятий.


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	1. Общие профилактические мероприятия против ящура
	2. Профилактические противоэпизоотические мероприятия
	3. Мероприятия при подозрении на заболевание животных ящуром
	4. Мероприятия при подтверждении диагноза заболевания животных ящуром
	5. Мероприятия в период эпизоотии
	6. Информационные мероприятия


